
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
городского округа Самара  

«Детская музыкальная школа № 12»

Профильная лаборатория

 «Фортепианная методика 
и современная практика 

реализации предпрофессиональных программ 
в системе ДШИ»

Докладчик – директор МБУ ДО г.о.Самара «ДМШ № 12»
Чуракина Ирина Геннадьевна

21 – 25 января 2019 года



Вопросы к рассмотрению:

1. Внесение изменений в наименование 
дополнительной предпрофессиональной 

образовательной программы «Фортепиано»

2. Учебный план дополнительной 
предпрофессиональной программы «Фортепиано»

3. Документация методического объединения 
«Фортепиано»



Нормативно-правовые документы для внесения изменений 
в наименование дополнительной предпрофессиональной программы 

«Фортепиано»:
- Статья 83. Закона «Об образовании». 

Особенности реализации образовательных программ 
в области искусств

1. Художественное образование и эстетическое воспитание граждан, 
подготовка квалифицированных творческих и педагогических работников 

в области искусств осуществляются посредством реализации образовательных 
программ в области искусств. Реализация образовательных программ в области 

искусств основана на принципах непрерывности и преемственности и направлена на 
выявление одаренных детей и молодежи в раннем возрасте, профессиональное 

становление, развитие обучающихся, основанное на возрастных, эмоциональных, 
интеллектуальных и физических факторах, а также последовательное прохождение 

взаимосвязанных этапов профессионального становления личности.

2. В области искусств реализуются следующие образовательные программы:
1) дополнительные предпрофессиональные и общеразвивающие 

программы

 



- приказ Министерства культуры России от 25.11.2015 г. 

№ 2861 «О внесении изменений в приказ Минкульта 

РФ от 16.07.2013 г. № 998 

«Об утверждении перечня дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств» 

(зарегистрировано в минюсте России 

22.12.2015  № 40185)



Приказ Министерства культуры РФ от 16 июля 2013 г. N 998
«Об утверждении перечня дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств»
С изменениями и дополнениями от:

25 ноября 2015 г.
В соответствии с пунктом 4 статьи 83 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, N 53 (ч. 1), ст. 7598) 
приказываю:

1. Утвердить перечень дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств согласно приложению 

к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-

секретаря - заместителя Министра Г.П. Ивлиева.
Министр В.Р.Мединский



Приложение
к приказу Министерства культуры РФ от 16 июля 2013 г. N 998

Перечень дополнительных предпрофессиональных программ 
в области искусств

п/п Наименование программы
Музыкальное искусство

1. Фортепиано
2. Струнные инструменты
3. Духовые и ударные инструменты
4. Народные инструменты
5. Инструменты эстрадного оркестра
6. Хоровое пение
7. Музыкальный фольклор

Изобразительное искусство
1. Живопись
2. Акварельная живопись
3. Декоративно-прикладное творчество
4. Дизайн

Хореографическое искусство
1. Хореографическое творчество
2. Искусство балета

Театральное искусство
1. Искусство театра

Цирковое искусство
1. Искусство цирка

Архитектурное искусство
1. Архитектура



Приказ Министерства культуры РФ от 25 ноября 2015 г. № 2861 
«О внесении изменений в приказ Министерства культуры 

Российской Федерации от 16 июля 2013 г. № 998 
«Об утверждении перечня дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств»
В соответствии с частью 4 статьи 83 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»   
приказываю:

1. Внести изменения в перечень дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств, утвержденный приказом Министерства 

культуры Российской Федерации от 16 июля 2013 г. № 998 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 2 августа 2013 г., 

регистрационный № 29242), 
изложив его в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра культуры Российской Федерации В.В. Аристархова.

Министр В.Р.Мединский



Приложение к приказу Министерства культуры РФ
от 25 ноября 2015 г. № 2861

Перечень дополнительных предпрофессиональных программ 
в области искусств

№№ Наименование программы
Музыкальное искусство

1. Фортепиано
2. Струнные инструменты
3. Духовые и ударные инструменты
4. Народные инструменты
5. Инструменты эстрадного оркестра
6. Хоровое пение
7. Музыкальный фольклор

Изобразительное искусство
1. Живопись
2. Акварельная живопись
3. Декоративно-прикладное творчество
4. Дизайн

Хореографическое искусство
1. Хореографическое творчество
2. Искусство балета

Театральное искусство
1. Искусство театра

Цирковое искусство
1. Искусство цирка

Архитектурное искусство
1. Архитектура



Приказ Министерства культуры РФ от 14 августа 2013 г. N 1145
«Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области искусств»

В соответствии с частью 6 статьи 83 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53 (ч. 1), 
ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30 (ч. 1), ст. 4036) 

приказываю:
1. Утвердить по согласованию с Министерством образования и науки 

Российской Федерации порядок приема на обучение по дополнительным 
предпрофессиональным программам в области искусств 

согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - 

заместителя Министра культуры Российской Федерации Г.П. Ивлиева.

Министр В.Р.Мединский



Приложение к приказу Министерства культуры РФ
от 14 августа 2013 г. N 1145

Порядок
приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным 

программам в области искусств
(утв. приказом Министерства культуры РФ от 14 августа 2013 г. N 1145)

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок приема на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области искусств (далее - Порядок) 
устанавливает порядок приема на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области искусств.



Статья 12. Закона «Об образовании». 
Образовательные программы.

П.4. К дополнительным образовательным  программам 
относятся:

1) дополнительные общеобразовательные программы - 
дополнительные общеразвивающие программы, 

дополнительные предпрофессиональные программы



Учебный план дополнительной предпрофессиональной 
программы в области искусств «Фортепиано»

Учебный план — нормативный документ, определяющий состав 
учебных предметов, изучаемых в данном учебном заведении, их 

распределение по годам обучения, недельное и годовое количество 
времени, отводимого на каждый учебный предмет, и в связи с этим 

структуру учебного года. 
Учебный план — это сертификат учебного заведения. 

Он составляется в соответствии со следующими принципами: 
опора на достижения науки, учет санитарно-гигиенических норм, 

предметность, возрастной подход, обеспечение целей каждой 
образовательной ступени, преемственность, оптимальность 

расположения учебных предметов по годам обучения, сочетание 
обязательных и вариативных предметов и видов занятий.



Учебный план дополнительной предпрофессиональной 
программы в области искусств «Фортепиано»

Индекс 
предметных 
областей, 
разделов  и 
учебных 
предметов

Наименование частей, 
предметных областей, 
разделов и учебных 

предметов
 

Максима
льная 
учебная 
нагрузка

Самосто-
ятельная 
работа

Аудиторные занятия
(в часах)

Промежуточ
ная 

аттестация
(по 

полугодиям)2)

Распределение по годам обучения

 Трудоем
кость в 
часах

 Трудоем
кость в 
часах

Гру
ппо
вые 
зан
яти
я

Ме
лко
гру
ппо
вые 
зан
яти
я

Инди
виду
альн
ые 
заня
тия

Зачет
ы, 

контр
ольны

е 
уроки 

Экз
ам
ен
ы 1-

й 
кл
ас
с

 
2
-
й  
к
л
а
с
с

3
-
й 
к
л
а
с
с

 
4
-
й 
к
л
а
с
с

5
-
й 
к
л
а
с
с

 6-й 
класс

7-й класс

8-й 
кла
сс

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1
1

1
2

1
3

1
4

15 16 17

 

Структура и объем ОП
 

3999,5-44
26,51)

2065-2246 1934,5-2180,5

  

Количество недель аудиторных занятий

32
3
3

3
3

3
3

3
3 33 33 33

 Обязательная часть 3999,5 2065 1934,5   Недельная нагрузка в часах

ПО.01.
Музыкальное 

исполнительство 2706,5 1588 1118,5

 
 
          



ПО.01.УП.01 Специальность и чтение с листа3) 1777 1185   592
1,3,5…-

15

2,4,6
…-1

4
2 2 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5

ПО.01.УП.02 Ансамбль 330 198  132  
8,10,

14
    1 1 1 1  

ПО.01.УП.03 Концертмейстерский класс4) 122,5 73,5   49 12-15        1 1/0

ПО.01.УП.04 Хоровой класс4) 477 131,5 345,5   12,14,16  1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ПО.02. Теория и история музыки 1135 477 658  
         

ПО.02.УП.01 Сольфеджио 641,5 263  
378,

5
 

2,4…-10
,14,15

12 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ПО.02.УП.02 Слушание музыки 147 49  98  6  1 1 1      

ПО.02.УП.03
Музыкальная литература 
(зарубежная, отечественная)

346,5 165  
181,

5
 9-13,15 14    1 1 1 1 1,5

Аудиторная нагрузка по двум предметным областям:   1776,5   5 5,5 5,5 7 7,5 7,5 8,5 8/7

Максимальная нагрузка по двум предметным 
областям:

3841,5 2065 1776,5   10 10,5 11,5 15 16,5 16,5 20
18/

15,5

Количество контрольных уроков, зачетов, экзаменов 
по двум предметным областям:

   32 9         

В.00. Вариативная часть5) 427 181 246           
В.01.УП.01 Ритмика4) 65 -  65  4  1 1       

В.02.УП.02 Основы импровизации 164 82  х 82 15       1 1 1/0

В.03.УП.03
История искусства 
(изобразительного, театрального, 
киноискусства)

49,5 16,5 33   16         1

В.04.УП.04 Элементарная теория музыки 66 33  33  16         1



В.05.УП.05 Ансамбль 82,5 49,5  33  16         1

В.06. Дополнительный инструмент6)     х           

В.07. Сочинение     х           

В.08. Электронная музыка    х            

В.09. Музыкальная информатика    х            

В.10.
Народное музыкальное 
творчество    х            

Всего аудиторная нагрузка с учетом вариативной 
части:

  2022,5   6
6
,
5

5
,
5

7 7,5 8,5 9,5
12/1

0

Всего максимальная нагрузка с учетом 
вариативной части:7) 4268,5 2246 2022,5   

1
1

1
1
,
5

1
1
,
5

1
5

16,5 18,5 22
26/2
1,5

Всего количество контрольных уроков, зачетов, 
экзаменов:

   37 9         

К.03.00. Консультации8) 158 - 158
 

 
Годовая нагрузка в 

часах 
К.03.01. Специальность     62   6 8 8 8 8 8 8 8

К.03.02. Сольфеджио    20     2 2 2 2 4 4 4

К.03.03

Музыкальная литература 

(зарубежная, 

отечественная) 
   10        2 2 2 4

К.03.04.
Ансамбль/Концертмейсте

рский класс
   6        2 2 2  

К.03.05. Сводный хор   60     4 8 8 8 8 8 8 8

А.04.00. Аттестация Годовой объем в неделях

ПА.04.01.
Промежуточная 
(экзаменационная)

7       1 1 1 1 1 1 1 -

ИА.04.02. Итоговая аттестация 2              2
ИА.04.02.01. Специальность 1               

ИА.04.02.02. Сольфеджио 0,5               

ИА.04.02.03.
Музыкальная литература 
(зарубежная, отечественная)

0,5   
   

         

Резерв учебного времени8) 8               



класс учебные предметы кол-во часов в учебном году

1 специальность 6

2 специальность 8

3 специальность 8

4 специальность 8

 
5
 

специальность 8

ансамбль
концертмейстерский класс

2

6
 

специальность 8

ансамбль
концертмейстерский класс

2

7 специальность 8

ансамбль
концертмейстерский класс

2

8 специальность 8

Расчёты по проведению консультаций Методического объединения 
«Фортепиано»

 на 2 полугодие 2019 года



класс 1 полугодие 2 полугодие
1 3 3
2 4 4
3 4 4
4 5 5
5 5 5
6 5 5
7 5 5
8 4 4

класс количество 
обучающихся

количество часов всего часов

1 2 3 6

2 3 4 12

3 1 4 4

4 6 4 24

5 4 5 20

ВСЕГО 16 - 66

Преподаватель Петрова И.В.



Преподаватель Смирнова О.В.

класс количество 
обучающихся

количество 
часов

всего часов

1 2 3 6
2 3 4 12
3 3 4 12
4 4 4 16
5 3 5 15

ВСЕГО 15 - 61

класс количество 
обучающихся

количество 
часов

всего часов

1 5 3 15
2 2 4 8
3 3 4 12
4 1 4 4
5 1 5 5

Итого 12 - 44

Преподаватель Абрамова Е.Н.



Преподаватель Сидорова А.А.

Преподаватель Иванова И.П.

класс количество 
обучающихся

количество часов всего часов

1 1 3 3
2 1 4 3
3 1 4 3
4 2 4 8
5 - - -

ВСЕГО 5  17

класс количество 
обучающихся

количество часов всего часов

1 - - -
2 - - --
3 1 4 4
4 2 4 8
5 - - -

ВСЕГО 3  12



Сводная таблица консультаций
№ ФИО преподавателя Всего часов во 2 

полугодии
1 Петрова И.В. 66

2 Смирнова О.В. 61

3 Абрамова Е.Н. 44

4 Сидорова А.А. 17

5 Иванова И.П. 12

 ИТОГО 200

Количество часов во 2 полугодии (итого 200 час) : 
9 учебных месяцев : 4 количество учебных недель в месяце 
= 5, 55(количество часов в тарификации)

Оплату производить разовыми часами помесячно



Документы методического объединения «Фортепиано»:
- План работы на учебный год

- Отчет о работе за учебный год 
- Протоколы заседаний методического объединения «Фортепиано»

- Классные журналы преподавателей 
(по каждой программе отдельный журнал)

- Индивидуальные планы обучающихся
- Дополнительная предпрофессиональная программа в области искусств «Фортепиано»

- Учебный план
- Учебный график

- Учебно-методический комплекс
- Протоколы промежуточной и итоговой аттестаций обучающихся

 

Документы для консультаций:
- График консультаций:

 Преподаватель Сидорова Е.В.:

- Журналы консультаций

Фамилия, имя уч-ся класс предмет дата время

Иванова Мария 5 специальность и чтение с листа 06.10.2018 10.00
Иванова Мария 5 Концертмейстерский класс 06.10.2018 10.40



Уважаемые коллеги, 
спасибо за внимание


